2

ПРОКУРАТУРА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОКУРАТУРА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОКУРАТУРА СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОНА

Ленина ул., д.24, Солнцево п., Курская область, 306120
Тел./факс (847154) 2-21-65
	06.12.2024
	№
	14-02-2024

Главе Ивановского сельсовета  Солнцевского района Курской области
Никифоровой Т.П.

[image: ]

Информация
для размещения на сайте

 Прошу Вас разместить указанную информацию на сайте муниципального образования, о результатах размещения уведомить прокуратуру района.

Участники СВО освобождены от взыскания исполнительского сбора.

Федеральным законом от 23.11.2024 № 391 внесены изменения в Федеральный законом «Об исполнительном производстве» и Федеральный закон «Об особенностях исполнения обязательств по кредитным договорам (договорам займа) лицами, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, принимающими участие в специальной военной операции, а также членами их семей и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Указанными изменениями установлено, что исполнительский сбор не взыскивается в случаях, когда исполнительное производство возбуждено по исполнительным документам в отношении должника-гражданина, в том числе ИП, если данное лицо:
- участвует в боевых действиях в составе Вооруженных Сил РФ, других войск, воинских формирований и органов, в проведении контртеррористической операции;
- призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы РФ;
- принимает участие в СВО;
- является военнослужащим органов федеральной службы безопасности, непосредственно выполняющим задачи по обеспечению безопасности на участках, примыкающих к районам проведения СВО;
- является военнослужащим или лицом, имеющим специальное звание полиции, проходящим военную службу (службу) в войсках нацгвардии, сотрудником органов внутренних дел, выполняющим задачи по оказанию содействия органам федеральной службы безопасности на участках, примыкающих к районам проведения СВО.
В указанных случаях ранее вынесенные и неисполненные постановления о взыскании исполнительского сбора отменяются судебным приставом-исполнителем.
Одновременно уточняются случаи приостановления исполнительного производства. Одним из таких случаев теперь является то, что должник-гражданин, в том числе ИП, относится к указанной категории лиц.
Закреплено, что данное основание для приостановления исполнительного производства не распространяется на требования по обязательствам о возмещении вреда жизни или здоровью гражданина (в том числе по обязательствам о возмещении вреда в связи со смертью кормильца), а также на требования имущественного характера, возникшие в результате совершения коррупционных правонарушений.
[bookmark: _GoBack]Расширяется перечень случаев для прекращения исполнительного производства. Уточнен перечень доходов, на которые не может быть обращено взыскание.

	Заместитель прокурора района

	                 Е.Н.Михеева

	[bookmark: SIGNERSTAMP1]                                                                            эл.подпись

	[bookmark: SIGNERORG1]организация
[bookmark: REGNUMSTAMP]          № рег.номер

image1.png

îðãàíèçàöèÿ

¹

ðåã.íîìåð

Èíôîðìàöèÿ

äëÿ ðàçìåùåíèÿ íà ñàéòå

Прошу Вас разместить указанную информацию на сайте муниципального

о

бразования, о результатах

размещения уведомить прокуратуру района.

Ó÷àñòíèêè ÑÂÎ îñâîáîæäåíû îò âçûñêàíèÿ èñïîëíèòåëüñêîãî ñáîðà

.

Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò 23.11.2024 ¹ 391 âíåñåíû èçìåíåíè

ÿ

â

Ôåäåðàëüíûé çàêîíîì

«Îá èñïîëíèòåëüíîì ïðîèçâîäñòâå» è Ôåäåðàëüíûé çàêîí

«Îá îñîáåííîñòÿõ

èñïîëíåíèÿ îáÿçàòåëüñòâ ïî êðåäèòíûì äîãîâîðàì (äîãîâîðàì

çàéìà) ëèöàìè, ïðèçâàííûìè íà âîåííóþ ñëóæáó ïî ìîáèëèçàöèè â Âîîðóæåííûå

Ñèëû Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè, ëèöàìè, ïðèíèìàþùèìè ó÷àñòèå â ñïåöèàëüíîé

âîåííîé îïåðàöèè, à òàêæå ÷ëåíàìè èõ ñåìåé è î âíåñåíè

è èçìåíåíèé â îòäåëüíûå

çàêîíîäàòåëüíûå àêòû Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè

»

.

Óêàçàííûìè èçìåíåíèÿìè ó

ñòàíîâëåíî, ÷òî èñïîëíèòåëüñêèé ñáîð íå

âçûñêèâàåòñÿ â ñëó÷àÿõ, êîãäà èñïîëíèòåëüíîå ïðîèçâîäñòâî âîçáóæäåíî ïî

èñïîëíèòåëüíûì äîêóìåíòàì â îòíîøåíèè äîëæíèêà

-

ãðàæä

àíèíà, â òîì ÷èñëå

ÈÏ, åñëè äàííîå ëèöî:

-

ó÷àñòâóåò â áîåâûõ äåéñòâèÿõ â ñîñòàâå Âîîðóæåííûõ Ñèë ÐÔ, äðóãèõ

âîéñê, âîèíñêèõ ôîðìèðîâàíèé è îðãàíîâ, â ïðîâåäåíèè êîíòðòåððîðèñòè÷åñêîé

îïåðàöèè;

-

ïðèçâàí íà âîåííóþ ñëóæáó ïî ìîáèëèçàöèè â Âîîðóæåííûå Ñèë

û ÐÔ;

-

ïðèíèìàåò ó÷àñòèå â ÑÂÎ;

-

ÿâëÿåòñÿ âîåííîñëóæàùèì îðãàíîâ ôåäåðàëüíîé ñëóæáû áåçîïàñíîñòè,

íåïîñðåäñòâåííî âûïîëíÿþùèì çàäà÷è ïî îáåñïå÷åíèþ áåçîïàñíîñòè íà

ó÷àñòêàõ, ïðèìûêàþùèõ ê ðàéîíàì ïðîâåäåíèÿ ÑÂÎ;

-

ÿâëÿåòñÿ âîåííîñëóæàùèì èëè ëèöîì, èì

åþùèì ñïåöèàëüíîå çâàíèå

ïîëèöèè, ïðîõîäÿùèì âîåííóþ ñëóæáó (ñëóæáó) â âîéñêàõ íàöãâàðäèè,

ñîòðóäíèêîì îðãàíîâ âíóòðåííèõ äåë, âûïîëíÿþùèì çàäà÷è ïî îêàçàíèþ

ÏÐÎÊÓÐÀÒÓÐÀ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОКУРАТУРА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ÏÐÎÊÓÐÀÒÓÐÀ

ÑÎ

ËÍÖÅÂ

Ñ

ÊÎÃÎ

ÐÀÉÎÍÀ

Ленина ул., д.24, Солнцево п., Курская область

,

306120

Тел./факс (847154) 2

-

21

-

65

0

6

.

12

.202

4

¹

14

-

0

2

-

2024

Ãëàâå

Èâàíîâñêîãî ñåëüñîâåòà

Ñîëíöåâñêîãî ðàéîíà

Êóðñêîé îáëàñòè

Íèêèôîðîâîé Ò.Ï.